
 

 

Stazione Unica Appaltante - SUA.CS 
Per conto della Città di Scalea (CS) 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – 393 – 362 - 274 
Sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 
 

BANDO DI GARA/UE 
 

PROCEDURA APERTA  
– ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. – 

 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI: “GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELL’IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITÀ, DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, TOSAP (COMPRESI TASSA PASSI 
CARRAI) E TARI GIORNALIERA (TARIG)”.  

 
CIG:8425359A30  –  Cod. Gara: ___________________ 

 

 
 
 
 

Descrizione servizi/beni CPV Tipo di 
Prestazione 

Servizi di organismi di riscossione  79940000-5 Principale 
 

 
 
 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1) Denominazione ufficiale Committente:  
Città di Scalea  
Via Plinio il Vecchio, 1 - 87020 Scalea (Cs) Italy   
Tel.: 0985-282268  Fax: 098521804 
Pec: tributi.scalea@asmepec.it 
Web site: http://www.comune.scalea.cs.it  
 
I.2) Stazione Appaltante:  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS)  
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza  
Tel. 0984/814220 – 632 – 393 - 274  
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 
Web site: https://gare.provincia.cs.it 
 

pag. 1/4 

mailto:sua@pec.provincia.cs.it
http://www.cpv.enem.pl/it/79940000-5
mailto:tributi.scalea@asmepec.it
http://www.comune.scalea.cs.it/


I.3) Ulteriori  informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati  
Il Capitolato Speciale d'Appalto e la documentazione complementare è disponibile presso i punti di contatto indicati al 
punto I.1.  
 
I.4) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni e la documentazione Come al punto I.1 e I.2.  
 
I.5) Indirizzo al quale inviare le offerte: La procedura verrà espletata, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice degli 
Appalti, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (d’ora in avanti “D.lgs. 50/2016” ovvero 
“Codice”), in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it  e distribuita da Maggioli Informatica Spa. 
 
 
 SEZIONE II: DENOMINAZIONE, LUOGO, OGGETTO E IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 
 
II.1.1) Denominazione: Concessione del servizio di: gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta 
sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni, tosap (compresi tassa passi carrai) e tari giornaliera (tarig). 
II.1.2) Tipo di appalto: Servizi. Luogo: : NUTS: ITF61 - Scalea - Provincia di Cosenza - Italia. 
II.1.3) Oggetto dell’appalto: L'appalto ha per oggetto la gestione, nel territorio comunale di Scalea (CS), del servizio di 
accertamento e riscossione, ordinaria e coattiva: dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), del diritto sulle pubbliche 
affissioni (DPA) compresa la materiale affissione dei manifesti la pulizia e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
spazi affissionali pubblici presenti su tutto il territorio comunale, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP) compresi i passi carrai, e della tassa rifiuti giornaliera (TARIG). 
Prestazioni da eseguirsi sull’intero territorio del Comune di Scalea.  
I Servizi e le prestazioni oggetto dell’appalto sono dettagliatamente specificati nel Capitolato Speciale d'Oneri e nello 
Schema di contratto, approvati dal Comune di Scalea (CS) e posti a base di gara. 
II.1.4) Divisione in lotti: No. 
II.1.5) Importo complessivo: dell’appalto da porre a base di gara, a norma degli artt. 35 e 167 del D.Lgs. 50/2016, è 
stimato in 322.500,00 (euro trecentoventiduemilacinquecento/00), iva esclusa ed è così determinato: 
- euro 258.000,00 quale ammontare presunto del costo del servizio per i quattro anni di concessione;  
- euro 64.500,00 quale ammontare presunto del costo del servizio per l’opzione di proroga di 1 anno, iva esclusa. 
II.1.6) Opzioni: Si rinvia al disciplinare di gara e al capitolato speciale d’oneri e suoi allegati. 
II.1.7) Durata Appalto: 48 mesi (4 anni). 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 
III.1.1) Cauzione provvisoria: 2,0 % dell'importo posto a base di gara. 
III.1.2) Alcuni Requisiti: Potranno partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che: 
• siano in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 come da disciplinare di gara; 
• siano iscritte  all'Albo  Ministeriale  dei  soggetti  abilitati  ad  effettuare  attività  di  liquidazione ed accertamento 
dei tributi e quelle di riscossione delle Entrate degli Enti Locali, previsto dall'art. 53 del D.Lgs. n. 446/97 come 
disciplinato dal D.M. 289/2000 e s.m.i. e dalla legge 22/05/2010 n. 73, art. 3/bis e s.m.i.; 
• siano iscritti alla C.C.I.A.A o in un registro professionale o commerciale dello stato di residenza, per attività analoga 
all’oggetto dell’appalto, per l’attività di prestazione di servizi agli enti pubblici; 
• siano in possesso di certificazione del sistema qualità conforme alle norme ISO 9001:2000 (2008) specifico 
nell'accertamento e riscossione dei tributi locali, delle entrate patrimoniali e qualsiasi altra entrata comunale, 
rilasciato da primario Ente certificatore aderente al SINCERT od analogo ente europeo; 
• abbiano gestito o gestiscono la medesima attività oggetto di contratto, servizi di riscossione dei tributi comunali 
e/o qualsiasi altra entrata propria di un Ente Locale in almeno un (1) Comune con un numero di abitanti 
compresi nella classe 1V o inferiore, avuto riguardo alla definizione delle classi di cui all'art . 2 del D.Lgs. 507/93; 
• abbiano realizzato un fatturato minimo globale annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’affidamento non 
inferiore ad euro 90.000,00 di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito in almeno uno 
degli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del presente bando di gara (2017/2018/2019); 
• presentino almeno due referenze bancarie, rilasciate da due diversi istituti bancari o intermediari autorizzati ai 
sensi del D.Lgs. 385/1993 che comprovano la capacità economico finanziaria dell'impresa con attestazione, in 
particolare, che "l'impresa ha fatto fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità". 
III.1.3) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia  

pag. 2/4 

https://gare.provincia.cs.it/


L’intero importo è finanziato con fondi di bilancio comunale iscritta nel corrente bilancio Cap.392/12.  
III.1.4) Modalità di pagamento: come previsto nel Capitolato d’Oneri artt. 4 e 6. 

 
SEZIONE IV: PROCEDURA DI GARA  

IV.1) Tipo di procedura: aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss), 36 comma 9, e 60 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
IV.2) Criteri di Aggiudicazione: Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV), ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 
D.lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo nei termini degli elementi di valutazione e relativi fattori 
ponderali sotto elencati e secondo quanto indicato nel disciplinare di gara. 
1. Offerta tecnica (qualità realizzativa e apporto di migliorie progettuali): Ponderazione 70 punti  
2. Offerta economica (ribasso sul prezzo): Ponderazione 30  
TOTALE PUNTEGGIO attribuibile all’offerta: 100  
 
Il punteggio totale di ogni concorrente sarà assegnato con il metodo aggregativo compensatore. La migliore offerta sarà 
quella che otterrà la somma complessivamente maggiore in relazione ad ognuno dei singoli elementi di valutazione (salva 
la verifica dell’eventuale anomalia).  
Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n.50/2016, si rammenta che, in sede di presentazione dell’offerta economica, 
l’operatore economico dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, la congruità delle offerte sarà valutata dal RUP del Comune di 
Scalea sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara.  
 
IV.3) Termine fissato per la ricezione delle offerte: ore 12.00 del giorno 06/11/2020  
 
IV.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: ITALIANO.  
 
IV.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: giorni 180 dal termine ultimo per 
il ricevimento delle offerte.  
 
IV.6) Modalità di apertura delle offerte: come indicato nel disciplinare di gara.  
1° Seduta pubblica – apertura plichi: ore 10:00 del giorno 09/11/2020 
Luogo: presso l’indirizzo di cui al punto I.2, con le modalità indicate nel disciplinare di gara.  
Gli aggiornamenti delle sedute pubbliche e qualunque altra comunicazione inerente la gara saranno rese note ai 
concorrenti con avviso sul Portale Appalti in uso alla SUA.CS all’indirizzo: https://gare.provincia.cs.it  . Chiunque può 
presenziare allo svolgimento della gara, ma soltanto i titolari o i legali rappresentanti dei concorrenti, o persone munite di 
procura dei medesimi, potranno rendere dichiarazioni a verbale.  
 
SEZIONE V – ALTRE INFORMAZIONI 
V.1) Responsabile del Procedimento: Ing. Pasquale Latella  - Tel.: 0985 – 282233.  
Mail: tributi@comune.scalea.cs.it 
Pec: tributi.scalea@asmepec.it 
 
V.2) Informazioni complementari  
Si informa che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, il contratto verrà stipulato per atto pubblico in modalità 
elettronica, pertanto l’aggiudicatario dovrà essere in possesso di firma digitale con certificato valido.  
La stipula del contratto, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 8 del Codice avrà luogo entro i successivi sessanta 
giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione di cui al comma 7 dello stesso articolo. Pertanto il concorrente, pena 
esclusione, dovrà impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per almeno 180 (centottanta) giorni consecutivi, a 
decorrere dalla data di scadenza del termine per la presentazione della stessa.  
Le informazioni di dettaglio e tutte le ulteriori precisazioni in merito alla procedura di evidenza pubblica sono specificate 
nel disciplinare di gara.  
Il contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario non prevede il ricorso all’arbitrato di cui all’art. 209 del D. Lgs. n. 
50/2016.  
Ulteriori eventuali precisazioni ritenute necessarie dal Committente saranno pubblicate esclusivamente sulla piattaforma di 
gara della Stazione Appaltante. Tali precisazioni andranno ad integrare a tutti gli effetti la lex di gara.  
Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, previa verifica dei requisiti, diverrà 
efficace e sarà soggetta all’approvazione con la procedura prevista dall’art. 33, comma 1, del Codice.  

pag. 3/4 

https://gare.provincia.cs.it/


La stazione appaltante, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, si riserva la possibilità di procedere in via d'urgenza.  
L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del Codice.  
E’ facoltà dell’Amministrazione procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, come non 
aggiudicare la gara in autotutela per motivi d’interesse pubblico, di opportunità e/o convenienza.  
 
V.3) Procedure di ricorso  
V.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale Calabria, competente 
ai sensi dell'art.120 del D.Lgs. n.104/2010 e s.m.i.  
V.3.2) Termini Presentazione di ricorso: entro 30 giorni dalla pubblicazione o dalla notifica o dalla conoscenza certa, 
acquisita tramite altra forma, dell'atto da impugnare.  
 
V.4) Data di pubblicazione del presente avviso  
Il presente bando di gara viene pubblicato per come di seguito:  
 Invio alla GUCE il: 29/09/2020 
 Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 116 del 05/10/2020;  
 sul sito del MIT;  
 sul Portale Appalti della SUA.CS - Provincia di Cosenza;  
 all'Albo pretorio on line del Comune di Scalea e della Provincia di Cosenza;  

 
Allegati:  

1. Disciplinare di gara e modulistica:  
- Allegato n° 1 “Istanza di Partecipazione”; 
- Allegato n° 2 “D.G.U.E.”; 
-  Allegato n° 3 “Patto di Integrità”; 

2.  Capitolato d’Oneri; 
3.  Schema di Contratto. 

 
 

Città di Scalea lì, 05/10/2020 
 

               La Responsabile del Settore 
           f.to Dott.ssa. Maria Pia Sollazzo  

                 (Firma autografa apposta a mezzo stampa,  
                                                                                     ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

pag. 4/4 


